PAGE
4

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
26.02.2015 года                                г. Лесозаводск                                       № 276-НПА
Об утверждении Положения «Об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах

Лесозаводского городского округа»
Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Приморского края от 13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», Уставом Лесозаводского городского округа
Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

1) решение Думы Лесозаводского городского округа от 27.11.2008 № 45-НПА «О Положении «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа»»;
2) решение Думы Лесозаводского городского округа от 30.06.2009 № 143-НПА «О внесении дополнения в Приложение к решению Думы Лесозаводского городского округа от 27.11.2008 № 45-НПА «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа                                                  О.Н. Павкин
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа
от 26.02.2015 № 276-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах Лесозаводского городского округа
Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Приморского края от 13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае» определяет полномочия органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа.
Статья 1. Основные понятия и термины
В соответствии с действующим законодательством в настоящем Положении используются следующие понятия:

1) пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

2) пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

3) требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

4) нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

5) противопожарный режим – требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности;
6) меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

7) профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

8) первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;
9) первичные средства пожаротушения – средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

10) противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
Статья 2. Первичные меры пожарной безопасности
1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности городского округа;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности городского округа и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития городского округа, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского округа и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории городского округа, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
1. К полномочиям Думы Лесозаводского городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа относятся:

1) утверждение Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа»;

2) принятие решений об установлении объемов финансирования, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа.
2. К полномочиям администрации Лесозаводского городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:
1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

5) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

6) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития городского округа;

7) оказание содействия органам государственной власти Приморского края в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

8) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
9) информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности;

10) организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

11) содействие распространению пожарно-технических знаний;
12) проведение пропаганды в области пожарной безопасности в границах Лесозаводского городского округа.
 Статья 4. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

1) обеспечение надлежащего количества и качества (состояния) источников наружного противопожарного водоснабжения (гидрантов, водоемов);

2) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожаров;

3) наличие на территории городского округа системы связи и оповещения населения о пожаре.

Статья 5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах городского округа является расходным обязательством Лесозаводского городского округа.